Cục QLĐĐ

Kính trình

Phạm Đức Luận

VP Bộ

Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNN-ĐĐ Hà Nội, ngày         tháng        năm 2023

V/v triển khai nhiệm vụ phòng,

chống rét đậm, rét hại.

 Kính gửi:    - Các Cục: Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai,

Thủy sản, Trồng trọt, Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi, Thú y;

- Trung tâm Khuyến nông Quốc gia.

Ngày 24/12/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Công điện số

1404/CĐ-TTg về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài; trong đó

giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tập trung chỉ đạo theo dõi sát diễn

biến thời tiết, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện công tác phòng

chống rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản và cây trồng; xây dựng và

hướng dẫn kế hoạch sản xuất vụ Đông - Xuân, cơ cấu cây trồng phù hợp với

điều kiện thời tiết. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn giao nhiệm vụ cho các đơn vị triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Cục Chăn nuôi, Cục Thú y tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo

các địa phương gia cố, che chắn giữ ấm, vệ sinh chuồng trại, chủ động dự trữ

thức ăn đảm bảo phòng chống đói, rét cho vật nuôi; hướng dẫn việc chăn thả,

nuôi nhốt để tránh rét và phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

2. Cục Trồng trọt, Cục Bảo vệ thực vật chỉ đạo các địa phương xuống giống

phù hợp để hạn chế thiệt hại; hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, bảo vệ, tăng

cường sức chống chịu lạnh cho diện tích cây trồng, hoa màu, vườn cây giống; chỉ

đạo các đơn vị sẵn sàng giống cây trồng để hỗ trợ, phục hồi sản xuất, khắc phục

hậu quả do rét đậm, rét hại gây ra; chỉ đạo hướng dẫn xây dựng và lập kế hoạch sản

xuất vụ Đông - Xuân, cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết.

3. Cục Thủy sản tăng cường chỉ đạo phòng, chống rét trong nuôi trồng

thủy sản, công tác đảm bảo an toàn tàu cá trên biển.

4. Trung tâm Khuyến nông Quốc gia chủ trì, phối hợp với các đơn vị tăng

cường hướng dẫn về công tác chống rét cho gia súc, gia cầm, thủy sản và cây trồng

trên các chương trình truyền hình và các phương tiện thông tin, đại chúng khác.

2

5. Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai - Cơ quan thường trực

của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức theo dõi, cập nhật diễn biến

không khí lạnh gây rét đậm, rét hại; tham mưu Bộ chỉ đạo các đơn vị liên quan

triển khai công tác ứng phó; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, tình hình thiệt

hại và công tác khắc phục hậu quả (nếu có) báo cáo lãnh đạo Bộ.

Các đơn vị chủ động triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả gửi Cục Quản lý đê

điều và Phòng, chống thiên tai (bản mềm gửi qua mail: phongupkp.dd@mard.gov.vn)

để tổng hợp, báo cáo.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, ĐĐ (ƯPKP).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Phòng ƯPKP:    Nguyễn Văn Hải

Soạn thảo VB:    Nguyễn Xuân Tùng

     Nguyễn Việt Phú

Văn phòng Cục:

		2023-12-29T10:02:28+0700

		2023-12-29T10:08:12+0700

		2023-12-29T10:08:13+0700

		2023-12-29T10:08:14+0700

		2023-12-29T10:08:14+0700